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Anotace

Výuka angličtiny patří v dnešní době mezi samozřejmost už od mateřské školky. Neustále se

zvyšují nároky společnosti na naše sociální i pracovní úspěchy

a výkony. Výuka mladých lidí má svá specifika, stejně jako výuka starších generací. Vždy je

tedy důležité přihlédnout k psychickým i fyzickým možnostem

a schopnostem dané cílové skupiny. Hledám tedy možnosti a prostředky, jak plně uspokojit

a naplnit potřeby a představy svých klientů, lidí 40let a více, a to nejen

po stránce jazykové, ale i oddychové, relaxační a sociální.

Klíčová slova

Jazyková výuka, cílová skupina 40+, andragogika, osobnost lektora, podpora jazykové

výuky v EU, jazykové metodiky a koncepce

Annotation

Nowadays English education belongs to coursework that begins in childhood

in kindergarden. Demands of our society are still increasing and the pressure on our results

and achievements is stronger. Education for young people is just as specific as education for

older people. It is always important to pay attention to each individual mental and physical

condition of the target group.

I am trying to find the possibilities and resources how to effectively please and fill the needs

and imaginations of my clients, people above 40, and not only in English skills but in

breathing-space, relaxation and social commuication as well.

Key words

Language education, target group above 40, adult education, lector´s personality, support of

language education in EU, methods and concepts in language education
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1 ÚVOD

„ Úroveň vzdělání, kvalita a výkonnost vzdělávacího systému a především míra toho, jak

společnost dokáže využít tvůrčího potenciálu všech svých členů, se staly rozhodujícím

činitelem dalšího rozvoje společnosti a ekonomiky.“

(Bílá kniha českého vzdělávání – MŠMT 2001)

Již dávno neplatí, že jen dítka školou povinná se musí učit. Se studiem se řada z nás

potýká i v pokročilejším věku nebo po celý svůj život. Neustále se zrychlující tempo vývoje

společnosti klade stále vyšší a vyšší nároky na jednotlivce a s tím roste i celospolečenská

potřeba zajistit všem možnost dalšího vzdělávání. Měnící se požadavky trhu práce nás nutí

přizpůsobovat se a vyhledávat nové příležitosti k sebezdokonalování a rekvalifikaci.

Postupující globalizace zasahuje dnes do života každého z nás a motivuje nás k tomu,

abychom se učili cizí jazyky, zejména angličtinu, a to i v pozdějších etapách svého života.

Boom výuky angličtiny, jaký v současnosti zažíváme, nemá v naší historii obdoby.

Angličtina je nejen pevnou součástí školních osnov, ale zabydlila se i v oblasti předškolního

a mimoškolního vzdělávání, vzdělávání dospělých a seniorů. Každý, kdo se chce dnes učit

anglicky, má na výběr z obrovského množství škol, kurzů, učebnic, slovníků, nahrávek,

dvoujazyčných knih a dalších materiálů. Tato záplava možností však sama o sobě není ještě

zárukou úspěšného studia jazyka. Ukazuje se, že je třeba hledat i různorodé způsoby výuky,

aby si každý mohl najít takovou formu studia, která mu vyhovuje. A právě takový cíl jsem

si stanovila ve své práci – popsat metodologii vyučování cizího jazyka vhodnou pro jednu

ze specifických skupin studentů, pro lidi ve věku nad čtyřicet let.
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Východiskem je má vlastní zkušenost, kterou jsem získala jako lektor

rekvalifikačních cizojazyčných kurzů pořádaných agenturou Motivace. Ráda bych na tomto

místě uvedla, že agentuře samotné vděčím za mnohé, zejména však za projevenou důvěru

a podporu v tom, co se snažím dělat. Tuto práci píši na základě svých vlastních pozorování

a zkušenostech a mohla by být užitečným materiálem pro budoucí lektory v oblasti

jazykových rekvalifikací lidí 40+.

Můj dík patří také mým studentům. Jsou to lidé kolem padesáti let, od kterých jsem

se hodně naučila a které obdivuji pro jejich odvahu a chuť učit se cizímu jazyku

a zdokonalovat sebe sama, přestože k tomu byli donuceni okolnostmi, zaměstnáním nebo

vysokými nároky společnosti.
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1.1 Cíl práce

Cílem mé práce je návrh koncepce výuky angličtiny, která by vyhovovala studentům

ve věku 40 let a více. Konkrétně jsem si vytyčila tyto úkoly:

a) rozvrhnout lekci do devadesáti minut tak, aby byla pro účastníky příjemná, zábavná

a zároveň přínosná,

b) zvolit vhodnou metodiku výuky, která bude vhodná pro lidi 40+ s přihlédnutím

k jejich psychickým i fyzickým dispozicím,

c) navázat s klienty pozitivní kontakt, pomoci jim se otevřít a zbavit je tak jakýchkoli

jazykových či osobních zábran, které je mohly omezovat v pracovní či sociální sféře.
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2 VYMEZENÍ CÍLOVÉ SKUPINY
- významné mezníky

Než se v této práci začnu věnovat blíže problematice v oblasti vzdělávání cizích

jazyků u lidí 40+, je důležité vymezit si cílové skupiny, o které my v tuto chvíli půjde

především. Nemám v úmyslu zabývat se výukou seniorů ani universitami třetího věku,

i když velmi výrazně stoupají na popularitě a mají úspěchy nejen ve světě, ale už

i u nás.

V této bakalářské práci se chci soustředit na lidi, kteří jsou na jedné straně

na pomyslném přelomu vrcholu své kariéry, života a na druhé straně naopak

před přípravou na prarodičovské povinnosti a na odchod do důchodu.

Chtěla bych se zaměřit na významné mezníky v tomto životním úseku, neboť právě

ty mohou být hlavními impulsy pro další vzdělávání a naplnění potřeb v životě.

Jde mi především o motivy a úspěchy či neúspěchy lidí střední až starší dospělosti

při výuce cizích jazyků, přičemž větší míru pozornosti chci věnovat právě metodice

jejich výuky, která se, dle mého názoru a doposud nabytých zkušeností, liší v určitých

prvcích od klasického modelu výuky mladších věkových skupin, které jsou ale dost

podstatné při výuce této kategorie lidí.

2.1 Charakteristika cílové skupiny

Střední dospělost není přesně vymezenou fází života a není zde ani konkrétní předěl

mezi mladou a následně starší dospělostí. Pouze jakýmsi obecným měřítkem je tzv.

kalendářní věk, tedy faktické stáří, podle něhož by se dalo říct, že střední věk počíná kolem
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40 let a končí oslavou „padesátky“. Nicméně jak je všeobecně známo, rozdíl mezi

biologickým a psychickým stářím může být v mnoha případech značný. Tato ohraničení

jsou tedy jen přibližnou hodnotou úseku života. V podstatě v běžném životě

nezaznamenáváme přílišné rozdíly mezi 50. či 55. věkem života. Jak odjakživa platí,

každému je tolik let, na kolik se cítí a nakolik mu to psychické či fyzické zdraví umožňuje.

Jakýsi hlavní úkol středního věku je spatřován v udržení rodinné stability, dosažení

pozitivních vztahů s lidmi v nejbližším okolí a v osobním růstu ve sféře pracovní. Je nejvíce

patrné a nejvíce uplatnitelné dosavadní vědomostní nabití a následné prosazení v praxi.

Marie Vágnerová o tom píše: „V tomto věku se zúročí úsilí vynaložené na vzdělání

v profesi a úsilí vynaložené na vztahy s lidmi v rámci rodiny. Rodina, pokud je alespoň

přijatelně uspokojující, slouží jako zdroj jistoty a bezpečí, umožňující jedinci usilovat

o dosažení různých cílů mimo její rámec, především v profesi, či obecněji ve společnosti.“

(Vágnerová, 2007, str.178)

Období je vrcholem zralosti a odpovědnosti. To, co narůstalo a znásobovalo

se po celé období mladé dospělosti, nabývá v tomto „životním úseku“ na síle a je považován

za jakousi samozřejmost. Tato životní fáze není ve velké míře nabita standardními

sociálními jevy jako uzavírání manželství či plození dětí, ale člověk prochází spíše jakýmisi

individuálními osobními proměnami či pociťuje dopad z dob dřívějších. Je to i doba

protikladů. Jde do určité míry o poznání sebe sama a využití nabytých zkušeností

a kompetencí s využitím potenciálu užívání životních sil. Na straně druhé si však člověk tu

a tam začne připouštět, že všechno, tedy i lidský život a schopnost produktivity má své

limity, a že není neomezený, nekonečný.

V současné době se střed života posouvá v závislosti na délce dožití. Je tedy patrné,

že právě toto období je považováno za jakýsi vývojový mezník. Mnohokráte proto slýcháme

i o tzv. krizi středního věku, kdy může docházet k určitému napětí mezi pocity. Spokojenost


[…]


k porozumění důsledkům volby

různých variant řešení

problému *

záznam z jednání s klientem a jeho výsledek

Název kompetence : Rozvíjet profesionální kompetence

Kriteria

Příklady důkazů

- udržuje si celkový přehled o

realizaci sociální politiky státu

v praxi, sleduje vývoj

zákonodárství v sociální oblasti

záznam o využití konkrétní právní normy v praxi

(číslo zákona, vyhlášky)

- zúčastňuje se vzdělávacích

akcí, sleduje odborné časopisy

certifikát z akcí a seminářů, přehled článků

z odborných časopisů

- využívá mezinárodních

kontaktů za účelem dalšího

vzdělávání a výměny zkušeností

záznam o zahraniční praxi

- navazuje kontakty s kolegy ze

své profese a profesí

příbuzných, vyměňuje si

informace

záznam z intervize

- podílí se na hledání nových

metod řešení

záznam o nové metodě řešení

- využívá efektivně supervizi zápis ze supervize

- využívá supervizi k identifikaci

osobních stresů, k emočnímu

vyladění

záznam sebereflexe ze supervize
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- umí se rozhodovat, kdy je

třeba řešit situaci samostatně

a kdy po konzultaci s kolegy

popis situace o projednání řešení s kolegy

Název kompetence : Pracovat v organizaci

Kriteria

Příklady důkazů

- rozumí struktuře organizace, jejím

cílům, reflektuje pravidla a režim

záznam o struktuře organizace, cílech a

režimu,

chronologický popis činností

- rozumí a aktivně přispívá ke zdrojům

organizace

formy a možnosti financování organizace,

personální obsazení, ceníky nabízených

služeb.

Zpracování grantu o finanční dotace

- podílí se na vyhodnocování

efektivity a kultury práce v organizaci

anketa a její zpracování, vlastní postřehy z

organizace

- přispívá k dobré pověsti pracoviště

na základě solidních výsledků

pozitivní hodnocení studenta organizací

praxe (viz formulář)

- získává a poskytuje zpětnou vazbu

kolegům, spolupracujícím organizacím

záznam vlastního hodnocení průběhu

praxe – viz formulář.

- umí charakterizovat tým,

identifikovat vlastní místo v něm

popis pracovních pozicí jednotlivých

pracovníků, vlastní role studenta v týmu

- hledá nová řešení v rámci systému a

navrhuje změny

popis navrhované změny

* poznámka - tato kriteria lze naplnit jen po souhlasu odborného pracovníka zařízení
22

22

Z. Havrdová, Kompetence v praxi sociální práce: metodická příručka pro učitele a supervizory v sociální
práci
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PŘÍLOHA č. 2

Dotazník – podklad pro bakalářskou práci:

Uveďte prosím: Pohlaví - žena / muž

Věk:

Nejvyšší dokončené vzdělání:

1) Z jakého důvodu jste navštívil/a Agenturu Motivace?

a) Naučit se angličtinu

b) Rekvalifikační kurz

c) Nezaměstnanost

d) Jiný důvod – jaký:

2) Co je vaší motivací?

a) Rozumět a mluvit anglicky

b) Dobrý kolektiv

c) Důležité pro zaměstnání

d) Jiný důvod – jaký:

3) Co je váš cíl?

a) Umět konverzovat v běžném životě ( s přáteli atd.)

b) Upevnit si základy (nebýt falešný začátečník)

c) Uplatnit jazyk v zaměstnání

d) Jiný důvod – jaký:

4) Co se Vám na hodinách líbí – co vás baví?

5) Co se Vám na hodinách nelíbí?
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Vyhodnocení dotazníku:

Počet skupin: 2
Počet studentů: 20
Účast na průzkumu: 16
Pohlaví: žena 15

muž 1

Nejvyšší dokončené vzdělání:
výuční list 3
maturita 6
vyšší odborné 2
vysokoškolské 4
jeden se nevyjádřil

Věk: průměr 48

Možno uvést i více odpovědí:
1) Z jakého důvodu jste navšívil/a Agenturu Motivace

a) 13
b) X
c) 1
d) 2 (procvičovat paměť)

2) Ce je vaší motivací?
a) 16
b) 10
c) 2
d)

3) Co je Váš cíl?
a) 15
b) 1
c) 4
d) 1 (duševní aktivita)

4) Co se Vám na hodinách líbí - co Vás baví?
Většina studentů uvádí: neformální přístup, pohoda, není ostych před kolegy, hodně koverzace,
způsob vedení hodiny, příjemně strávený čas, trpělivá lektorka

5) Co se Vám na hodinách nelíbí?
nikdo se nevyjádřil negativně k výuce

Jen by bylo dobré pro autory doprovodného textu na CD, aby byla u každé lekce namluvena

správná výslovnost nových slovíček, aby je člověk slyšel.
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Shrnutí dotazníku:

Pro své skupiny studentů jsem připravila krátký dotazník, na kterém jsem si chtěla ověřit,
do jaké míry je tato koncepce výuky baví a naplňuje a zda splňuje jejich očekávání.

Studenti měli na výběr z několika odpovědí a vždy mohli vybrat 1-4. Na závěr jsem zvolila
dvě otevřené otázky pro případné reakce a komentáře.

� Z prvního bodu jasně vyplývá, že prioritním důvodem návštěvy agentury byla chuť
naučit se anglicky.

� Z druhé otázky je patrné, že sice studenti přišli do kurzu za účelem naučit se jazyk,
ale důležitou motivací pro ně je i dobrý kolektiv, který si v průběhu hodin tvoříme.

� Ve třetím dotazu opět téměř jasně vyplývá, že je pro ně prioritní komunikovat
v jazyce v běžném životě, čímž se mi na tomto malém vzorku potvrdilo, že mnou
zvolená technika výuky je pro ně přínosem.

� V otevřených otázkách mne velmi potěšil fakt, že je hodiny baví a že je komunikace
a lidský trpělivý přístup pro ně přínosem, který umí ocenit.