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Název práce:

Vzdělávání v období střední a starší dospělosti.
O Práce ie literární rešerší. X Práce obsahuie vlastní výsledky.
Struktura (členění) práce:

Práce má část teoretickou a praktickou. V teoretické části se studentka věnuje
rozboru a charakteristice skupiny lidí ve středním věku. Dobře postihuje jejich změny
v oblasti psychické i sociální, jako je změna sociálních a profesních rolí. Vytkla bych
pouze věcnou chybu, týkající se chybné interpretace Ericksonovy periodizace.
Obdol;>í generativity není osmým a nejvyšším stadiem vývoje jedince. (str.15)
Nepřesnost ve vyjádření vztahu andragogiky k ostatním vědám jako je antropologie
a hum'anismus považuji za omyl. Nelze slučovat vědu a filozofický směr (str.24).
Oceňuji kapitolu týkající se klíčov~ch kom~etencí v oblasti vzdělávání (str.29, 30),
které studentka správně klasifikuje, ale charakteristika těchto kompetencí a příloha
práce se týkají oblasti sociální práce a pomáhajících profesí nikoli vzdělávání i když
určitou propojenost lze vysledovat. Závěrečná podkapitola 5.3 (str.35) je připojena
k teoretické části bez větší [lávaznosti a nenavazuje na předcházející text. EfElsJQ
považuji teoretickou část práce za lo~icky utříděnou a vztahující se ke zvolenému
tématu a následné praktické části. škoda, že se studentKa nevenovala I ..'

akllvlt dospělýcb~~oJn.ém~~, protoZese domnívám, žetato problematíka
s tématem práce souvisí, zvláště pokud mottem agentury, kterou studentka
představuje je" Když se vzdělávání stane koníčkem ... "

~---~-"---" .. "._- ... "-_ .. _~--------

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Prameny, ze kterých studentka čerpala, jsou aktuální, v dostatečném počtu a jsou
citovány jednou z povolených citačních norem.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

V úvodu praktické části práce se studentka věnuje představení agentury Motivace,
ve které působí a kde získala podklady pro zpracování dotazníků a představila
vlastní metodiku práce při výuce jazj'ka lidí střední generace. ~~oda, že zajímavé
výsledky dotazníkového šetření studentka lépe nevyužila a neinterpreto\@J.ajep.řimo
y textu praktické části. ale -pouze v příloze.-Vysledky jsou nepřehledné a nepodtrhují
jinak velmi zajímavou_až t~.r~peuticky vedenou výuku jazyka.-----·------

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je whovující. Práce je přehledně členěná do krátkých kapitol
apodKapitol s drobnými chybami v textu. Po stránce jazykové je na dobré úrovni.
Dva grafy, které doplňují text jsou zřejmě převzaté:'
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíl práce byl splněn částečně. Bod c) cíle (str.8) není dostatečně prokázán. Bylo by
vhodné zvolit ještě jednu z výzkumných metod, např. řízený rozhovor s účastníky
kurzu. Jistě by bylo zajímavé porovnat metodiku práce s danou klientelou v jíné
jazykové agentuře.

Otázky a připomínky oponenta:

Koordinujete svůj přístup ke studentům s jinými lektory pracujícími s věkově
obdobnou skupinou, např. při výuce jiného jazyka, v jiné agentuře ... ?

Zařazování psychoterapeutických prvků do jazykové výuky je pouze Váš přístup
plynoucí ze studovaného oboru nebo požadavek vedení agentury?

Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta

O výborně X velmi dobře O dobře O nevyhověl(a) /
Podpil' vedoucího práce loponenta: /
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